— 1 —

河南省自然资源厅文件
豫自然资发〔2019〕47 号

河南省自然资源厅
关于全面开展市县国土空间规划工作的

通    知

各省辖市、省直管县（市）自然资源主管部门：

为贯彻落实《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系并监

督实施的若干意见》（中发〔2019〕18 号）、《自然资源部关于全面

开展国土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87 号），加快

构建我省国土空间规划体系，全面启动市县国土空间规划编制、审

批和实施管理工作，现将有关事项通知如下：

一、全面启动市县国土空间总体规划编制工作

各市、县要按照《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系

并监督实施的若干意见》、《自然资源部关于全面开展国土空间规

— 2 —

划工作的通知》要求，抓紧启动规划期至 2035 年、展望至 2050 年

的国土空间总体规划编制工作。已列为我省市县国土空间总体规划

编制试点的，要力争今年年底前完成规划编制或规划纲要成果；所

有市县要在 2020 年底前完成本级国土空间总体规划的编制报批工

作。

自然资源部和省厅将分别印发《国土空间总体规划编制规程》、

《河南省市县国土空间总体规划编制导则》等相关技术标准，明确

规划编制的工作要求、主要内容和完成时限等，各市县要在规划编

制中认真落实。

二、加强详细规划

各市、县自然资源主管部门要依据市县国土空间总体规划，按

照高、精、美、特的要求，及时组织开展城镇开发边界内集中建设

地区编制详细规划，更好引领城市建设提质和开发建设。详细规划

要严格落实各项基础设施、公共服务设施、公园绿地等用地和布局，

明确刚性管控要求，合理控制地块开发建设强度。要运用城市设计

的手法，突出城市特色，彰显城市魅力，避免千城一面、万楼一貌。

城市新区、旧城改造区、近期建设地区应优先编制详细规划，未编

制详细规划的区域不得进行开发建设。控制性详细规划应按街坊成

片编制，以规划引导招商和项目建设，不得依据单个项目编制控制

性详细规划。

要大力推进多规合一的实用性村庄规划编制。村庄规划作为城

镇开发边界外国土空间规划的详细规划，乡村建设规划许可的法定

                                                    — 3 —

依据，要严格依据村庄分类，按照先规划后建设的原则，通盘考虑

土地利用、产业发展、居民点布局、人居环境整治、生态保护和历

史文化传承，有序推进实用性村庄规划编制工作，到 2020 年底前

实现有条件、有需求的村庄应编尽编。当前各市县在配合省厅做好

千名规划设计师下乡服务村庄规划编制试点工作的同时，可选择若

干村作为市县实用性村庄规划编制试点，典型引路、逐步推开，有

序推进，防止一哄而上，片面追求村庄规划快速全覆盖，避免重蹈

村庄规划千村一面，规划不科学、不好用、不管用、不实用覆辙。

三、扎实做好市县国土空间总体规划编制前期工作

坚持高起点规划、高标准设计，拉高工作标杆，选择具备相应

资质的高水平团队，高质量组织和开展市县国土空间规划编制工作。

坚持“守住底线”与“高质量发展”相结合，处理好战略定位、空间格

局、要素配置的关系，使空间格局同战略定位相一致、要素配置同

战略定位相统一。坚持上下联动的规划编制思路，自上而下了解掌

握区（县）、乡镇发展诉求和主要问题，加强横向规划融合贯通，

建立“共同规划”机制，充分融合各方诉求和专项规划空间安排。

（一）统一基础数据和标准。以第三次国土调查作为总体规划

编制的现状基础数据，统一采用 2000 国家大地坐标系和 1985 国家

高程基准作为空间定位基础，绘制好空间底图。规划成果数据库按

照统一的国土空间规划数据库标准与规划编制工作同步建设。市

（县）域图纸比例尺一般为 1：5 万-1：20 万，分区一般为 1：1

万-1：5 万。

— 4 —

（二）开展规划实施评估。对现行土地利用总体规划、城市（城

乡）总体规划进行评估，找出城市空间资源利用和布局的主要问题

以及“两规”的主要差异图斑，分析国土空间规划应当解决的主要问

题，在全面摸清家底、深入分析现状的基础上开展规划编制工作。

（三）开展“双评价”工作。各省辖市要结合本地实际，抓紧按

照国家《资源环境承载能力和国土空间开发适宜性评价技术指南》

和资源禀赋等实际，完成全域资源环境承载能力和国土空间开发适

宜性评价工作，在此基础上，确定生态、农业、城镇等不同开发保

护利用方式的适宜程度，提高国土空间总体规划的科学性。

（四）开展重大问题研究。结合本地实际，在对国土空间开发

保护现状评估和未来风险评估的基础上，重点对发展定位、发展目

标、城乡融合发展、生态修复、国土综合整治等对本地区未来可持

续发展具有重大影响的问题，开展国土空间规划专题研究。

四、同步搭建“一张图”实施监督信息系统

要基于国土空间基础信息平台，整合各类空间关联数据，同步

建设市县级国土空间规划“一张图”实施监督管理系统，确保“发展

目标、用地指标、空间坐标”一致，形成覆盖全域、动态更新、权

威统一的国土空间规划“一张图”，建立市县总体规划编制、审批、

实施、监督、评估、预警的新方法、新模式。

五、改进规划审查报批。

规划成果完成后，要严格按照省委、省政府有关规定，履行报

批手续。市县国土空间总体规划的组织编制机关在规划报批前，应

                                                    — 5 —

先报省国土空间规划委员会办公室组织省国土空间规划专家委员

会专家对规划成果进行技术审查，未通过审查的，要组织重新编制。

市县要发挥本级国土空间规划委员会对规划的审议、专家委员会对

规划的技术审查把关职能，加强对规划的审查把关，保障规划的战

略性、科学性、协调性、可操作性和权威性。省厅将组织专家技术

指导团队对各市县国土空间规划进行巡回指导。

要严格规划质量管控，确保规划好用、能用、管用。对在规划

编制中工作不负责任，不深入实地调查研究，规划成果简单模仿、

套用、抄袭同类规划的，以及规划质量低下、达不到国家、省规定

要求，经审查要求重新编制或作重大修改，拒不重新编或作重大修

改，或者重新编制、修改后的规划成果仍达不到国家、省要求的，

将把该规划编制单位和项目主要负责人列入省诚信和规划质量管

控黑名单，并向社会公布。

六、做好过渡期内现有空间规划实施管理工作

自本文件下发起，各地不再新编和报批土地利用总体规划、城

市（镇）总体规划等。已批准的规划期至 2020 年后的城市（镇）

总体规划，以及原空间规划试点和市县“多规合一”试点等，要按照

新的规划编制要求，将既有规划成果融入新编制的同级国土空间规

划中。

在市、县国土空间总体规划报批实施前，对现行土地利用总体

规划、城市（镇）总体规划实施中存在矛盾的图斑，要结合国土空

间基础信息平台的建设，按照国土空间规划“一张图”要求，作一致

— 6 —

性处理，作为国土空间用途管制的基础。一致性处理不得突破土地

利用总体规划确定的2020年建设用地和耕地保有量等约束性指标，

不得突破生态保护红线和永久基本农田保护红线，不得突破土地利

用总体规划和城市（镇）总体规划确定的禁止建设区和强制性内容，

不得与新的国土空间规划管理要求矛盾冲突。对于正在编制或审批

中的“两规”，要按照自然资源部统一要求和本文件进行修改完善，

编制形成市县国土空间总体规划成果。

各市县自然资源部门要将《中共中央 国务院关于建立国土空

间规划体系并监督实施的若干意见》、《自然资源部关于全面开展

国土空间规划工作的通知》和本通知精神，及时向当地党委政府报

告，并结合当地实际制定落实方案，把建立国土空间规划体系并监

督实施作为当前工作的重中之重，抓紧、抓实、抓好。

2019 年 7 月 1 日

                                                    — 7 —

河南省自然资源厅办公室                       2019 年 7 月 1 日印发